<i>Excerptum de Talmud</i>	<i>Thematic Extractions (in P)</i>
No name ¹⁸	De auctoritate Talmud
De magistris Talmud	De sapientibus et magistris
Blasphemiae contra Christum	De blasphemii contra Christum et beatam virginem
Blasphemiae contra Deum, creatorem omnium	De blasphemii contra Deum
Contra Christianos et ecclesiam Dei sunt ista quae sequuntur	De malis quae dicunt de goym, id est christianis
Oratio contra Christianos	De erroribus
De stultiis et execratione iudeorum	De sortilegiis
De sortilegiis iudeorum et de infidelitate ipsorum	De somniis
Fictio iudeorum de futuro saeculo	De futuro saeculo
De adventu Messiae	De Messia
De stultiis iudeorum	De stultiis
De inmunditiis iudeorum	De turpitudinibus et immunditiis
De somnis seu visionibus nocturnis iudeorum	De fabulis
De fabulis iudeorum	

Nonetheless, despite these apparent similarities, in the *Excerptum* we find changes and innovations on the titles: The *Excerptum* adds the chapter *Oratio contra Christianos*, whereas the thematic version lacks it;²⁵ the chapters of the *De somniis* and the *De stultiis* are displaced in the Epitome and they also appear with a different title, and the same is true of *De futuro saeculo*, which is *Fictio iudeorum de futuro saeculo* in the *Excerptum*. This shows us that the *Excerptum* is meant to be a new work, independent from its source, and not just a selection of passages.

In order to show more resemblances with the thematic version, we may also underline close connections between textual and lexical elements.

24. The first part of the *Excerptum* lacks a title in the manuscripts. However, this part clearly relates to the passages that deal with the Talmud and its authority in Judaism. This explains why Herrad Spilling only mentioned twelve issues of anti-Jewish polemic instead of thirteen when describing the manuscript Add. 19952: SPILLING, “Cod. Harl. 3934” (as in note 8), p. 66.
25. Even if it does not exist as a chapter title, the content of this chapter of the *Excerptum* does appear, with additions, in the chapter *Contra christianos* of the thematic version (*P* fols. 21va-22va) and in the section of the dossier *De libro Krubot* (*P* fols. 206vb-207rb; 210va-210vb).

<i>Excerptum de Talmud</i>	<i>Thematic Extractiones</i>	<i>Sequential Extractiones</i>
[Y fol. 39ra, L fol. 110v] [San 95b] Item: Legimus quod longitudo exercitus Sennacherib erat quadringtonitarum leucarum et <i>longitudo</i> colli equorum quadraginta leucarum.	[P fol. 83vb] [San 95b] Legimus quod longitudo exercitus Sennacherib erat quadringtonitarum leucarum et <i>longitudo</i> colli equorum quadraginta leucarum.	[P fol. 170va-170vb] [San 95b] Legimus quod longitudo exercitus Sennacherib erat quadringtonitarum leucarum et <i>latitudo</i> colli equorum quadraginta leucarum.
[Y fol. 32ra, L fol. 103r] [San 91b] Item: Dicit rabi Cenlay: Qualiter est puer in utero matris... –et <u>infra</u> – candela accensa est super caput eius et intuetur ab uno capite mundi usque ad aliud et docet eum tota lex. Quando vero <i>egreditur</i> de utero, angelus percutit eum super <i>buccam</i> et faciet eum oblivious totius legis, ut scriptum est: “statim in foribus peccatum aderit” [Gn 4, 7]; nec egredietur donec iuraverit quod fiat probus homo, unde scriptum est: “mihi curvabitur omne genu et confitebitur omnis lingua” [Is 45, 23].	[P fol. 29rb-29va] [San 91b] Dicit rbi Cenlai: Qualiter est puer in utero matris... –et <u>infra</u> – candela accensa est super caput illius et intuetur ab uno capite mundi usque ad aliud, sicut scriptum est: “quando lucebat lucerna eius super caput meum” [Iob 29, 3] nec super hoc mireris. Homo enim dormit et per somnum videt in Hispania... –et <u>infra</u> – et docetur eum tota lex. Quando vero <i>egreditur</i> ex utero, angelus percutit eum super <i>buccam</i> et facit eum oblivious totius legis, sicut scriptum est: “statim in foribus peccatum aderit” [Gn 4, 7]; nec egredietur donec iuraverit <u>quod erit probus homo</u> , unde scriptum est: “mihi curvabitur omne genu et confitebitur omnis lingua” [Is 45, 23].	[P fol. 195ra] [Nid 30b] ²⁶ Puer in utero matris habet candelam super caput et videt ab uno capite mundi usque ad aliud et docetur eum totam legem. Quando vero <i>exit</i> , angelus percutit eum super <i>os</i> et facit oblivious et faciunt eum iurare quod erit iustus et non impius. – <u>Alibi etiam est hoc plenus infra</u> .

In the examples we can see that the text of the *Excerptum* closely corresponds to the thematic version both textually and lexically. Thus, in the samples from San 91b and Nid 30b there are texts and passages that the sequential version lacks. In the example from San 95b one finds the word *longitudo*, shared between *Excerptum* and the thematic version, whereas *latitudo* is used in the Sequential.

Also, the Epitome provides new readings and variations that enhance the polemical potential and thus make the text more acrimonious or let the Talmud appear more ridiculous.

26. The passage from San 91b, extant in the Thematic version and in the epitome, is not in the Sequential *Extractiones*. The only passage from the Sequential version related to it by content is this from Nid 30b, which remarks at the end that the same content reoccurs more extensively in another place. Indeed, the passage from San 91b is found in the anthology of further Talmudic material (in the dossier P fol. 224rb-224va); the Thematic version must have taken the passage from this anthology.

<i>Excerptum de Talmud</i>	<i>Thematic Extractiones</i>	<i>Sequential Extractiones</i>
[Y fol. 33va, L fol. 104v] [Bb 58a] Rabi Banna: Inveni Eliezer, servum Abrahae, stantem in porta et dixi ei: Quid facit Abraham, pater noster? Respondit Eliezer: Dormit in gremio Sarae et ipsa quaerit ei <i>pediculos</i> in capite.	[P fol. 42va] [Bb 58a] Rbi Benaa signabat sepulcrorum speluncas. Quando venit ad speluncam Abraham, patris nostri, invenit Elyezer, servum Abraham, stantem in porta et ait illi: Quid facit Abraham, pater noster? Respondit Elyezer: Dormit in gremio Sarae et ipsa quaerit ei in capite.	[P fol. 140va] [Bb 58a] Rby Benaa signabat sepulcrorum speluncas. Quando venit ad speluncam Abraham, patris nostri, invenit Eliezer, servum Abraham, stantem in porta et ait illi: Quid facit Abraham, pater noster? Respondit Eliezer: Dormit in gremio Sarae et ipsa quaerit ei in capite.
[Y fol. 33vb, L fol. 104v] [San 92a] Item: Dicit rabi Yessa: Quicumque docet legem in hoc saeculo docebit etiam eam in <i>inferno</i> .	[P fol. 43va-43vb] [San 92a] Dicit rab Sesa: Quicumque docet legem in hoc saeculo docebit eam in futuro.	[P fol. 166va] [San 92a] Dicit rab Sesa: Quicumque docet legem in hoc saeculo docebit eam in futuro.
[Y fol. 31ra, L fol. 101v] [Ber 57b] Item: Dicit rabi Symeon: Omnes gentes convertendae sunt ad <i>Messiam</i> .	[P fol. 18va] [Ber 57b] Qui videt locum a quo <i>avoza zara</i> eradicata est debet dicere: Benedictus Deus, qui eradicavit <i>avoza zara</i> de terris nostris et sicut inde eradicata est, sic eradicetur de omnibus locis Israel et convertantur corda eorum qui ei serviant ad serviendum tibi, Domine. Extra terram Israel non oportet hoc modo dicere. Et rbi Symeon dicit quod immo, quia omnes gentes convertendae sunt ad iudaismum sicut scriptum est: “reddam populis labium electum ut invocent omnes in nomine Domini et serviant ei umero uno” [So 3, 9].	[P fol. 120ra] [Ber 57b] Qui videt locum a quo <i>avoza zara</i> eradicata est – <u>id est servitum peregrinum</u> – debet dicere: Benedictus, qui eradicavit <i>avoza zara</i> de terris nostris et sicut inde eradicatum est, sic eradicetur de omnibus locis Israel et convertantur corda eorum qui ei serviant ad serviendum tibi, Domine. Extra terram Israel non oportet sic dicere. Et rby Symeon dicit quod immo, quia omnes gentes convertendae sunt ad iudaismum sicut scriptum est: “reddam populis labium electum ut invocent ei umero uno” [So 3, 9].

In the first example of Bb 58a we observe that the epitomist added *pediculos* to the Latin text, making the tale from the Talmud ridiculous, since lice are not mentioned in the original text. In the second sample, there is a manipulation of the original *in futuro* (the world to come) in order to condemn the Jews to go to Hell. Finally, in the passage of Ber 57b, the epitomist entirely changes the meaning of the Talmudic passage by Christianising the text with the addition of *Messiam* – laden with a clear Christian connotation²⁷ – instead of the word *iudaismum* as found in the *Extractiones*.

27. Also, Ramon Martí in his *Pugio fidei* tried to prove the coming of the Messiah through Jewish sources including the Talmud. See Jeremy COHEN, *The Friars and the Jews. The Evolution of Medieval Anti-Judaism*, Ithaca/London, 1982, pp. 132-133.

Furthermore, being a revision of the *Extractiones* and a new text, the *Excerptum* yields lexical variations that do not match any *Extractiones* version, leading us to consider that they might be incorporated by the very epitomist. In the following example we can find an extra sentence in the *Excerptum* which is non-extant in the other versions and summarises the precedent content.

<i>Excerptum de Talmud</i>	<i>Thematic Extractions</i>	<i>Sequential Extractions</i>
[Y fol. 38rb-38va, L fol. 109v-110r] [Bb 74b] Item: Dicit rab Iuda: Quicquid Deus creavit in saeculo, masculum et feminam creavit. Leviathan ergo masculum et feminam creavit. Si autem masculus cum femina coirent, totus mundus periret. Et quid fecit Deus? Castravit masculum et occidit feminam et sallitam servavit eam pro iustis in futuro saeculo, secundum quod scriptum est: “et occidit cetum qui in mari est” [Is 27, 1]. Similiter bovem, qui singulis diebus depascit mille montes, masculum et feminam creavit, secundum quod scriptum: “meae sunt omnes bestiae silvarum” [Ps 49, 10]. Isti duo, si coirent, destruerent totum mundum. Ideo, castravit Deus masculum et infrigidavit feminam, unde scriptum est: “Fortitudo eius in lumbis eius et virtus eius in umbilico ventris eius” [Iob 40, 11]. Fortitudo eius: hoc est masculi; et virtus eius: hoc est feminae. De piscibus autem quare occidit feminam et non infrigidavit potius? Quia pisces nimis fructificant, nec prodesset infrigidatio. Et quare tunc non potius interfecit masculum? Quia scriptum est: “draco iste quem formasti ad ludendum in eo” [Ps 103, 26]. Non enim esset decens quod luderet cum femina vel diceret quod femina sallita melior est quam masculus. Feminam vero bovis quare infrigidavit potius quam occidit? Quia piscis sallitus bonus est, carnes vero sallitae non valent. <i>Ut ergo daret nobis carnes recentes et pisces sallitos, feminam bovis infrigidavit et non occidit et feminam piscis occidit et sallitam servavit.</i>	[P fol. 78rb-78va] [Bb 74b] Dicit rab Iuda: Rab dicit: Quicquid Deus creavit in saeculo suo, masculus et feminam creavit eum. Et Leviathan, masculum et feminam creavit eum. Et si coirent simul destruerent totum mundum. Et quid fecit Deus? Castravit masculum et occidit feminam et sallitam servavit eam pro iustis in futuro saeculo, secundum quod scriptum est: “et occidet cetum qui in mari est” [Is 27, 1]. Similiter bovem, qui singulis diebus depascit mille montes, masculum et feminam creavit, de quo scriptum est: “meae sunt omnis ferae silvarum Beemoth in montibus milium” [Ps 49, 10]. Et, si coirent simul, destruerent totum mundum. Ideo, castravit Deus masculum et infrigidavit feminam, unde scriptum est: “fortitudo eius in lumbis eius et virtus eius in umbilico ventris eius” [Iob 40, 11]. Fortitudo eius: hoc est masculi; et virtus eius hoc est feminae. De piscibus, quare occidit feminam et non potius infrigidavit eam? Pisces enim nimis fructificant, nec prodesset infrigidatio. Et quare non interfecit masculum et feminam reservavit? Quoniam scriptum est: “draco iste quem formasti ad ludendum in eo” [Ps 103, 26], nec esset decens quod luderet cum femina vel dic, si vis, quod femina sallita melior est quam masculus. Et feminam bovis quare infrigidavit et quare non occidit illam ut reservaret eam iustis in futuro saeculo? Quare piscis sallitus bonus est, sed carnes sallitae non valent.	[P fol. 143ra-143rb] [Bb 74b] Dicit rab Iuda: Quicquid Deus creavit in saeculo suo, masculum et feminam creavit. Et Leviathan, masculum et feminam creavit eum. Et si coirent simul destruerent totum mundum. Et quid fecit Sanctus, benedictus sit ipse? Castravit masculum et occidit feminam et sallitam servavit eam pro iustis in futuro saeculo, sicut scriptum est: “et occidet cetum qui in mari est” [Is 27, 1]. Similiter bovem, qui depascit mille montes singulis diebus, masculum et feminam creavit, de quo: “iumenta in montibus millenaris <u>ubi</u> habemus ‘iumenta in montibus et boves’” [Ps 49, 10]. Et, si coirent masculus cum femina sua, destruerent totum mundum. Et quid fecit sanctus, benedictus sit ipse? Castravit masculum et infrigidavit feminam, sicut scriptum est: “fortitudo eius <u>–id est masculi</u> – in lumbis eius et virtus eius <u>–id est feminae</u> – in ventris umbilico eius” [Iob 40, 11]. De piscibus, quare occidit feminam et non potius infrigidavit eam? Pisces enim nimis fructificant, non prodest infrigidatio. Et quare non dimisit feminam Leviathan et occidit masculum? Propter hoc quod scriptum est: “draco quem formasti ad ludendum in eo” [Ps 103, 26], nec esset decens quod Deus luderet cum femina. Et feminam bovis quare infrigidavit? Quare non occidit, ut reservaret illam iustis in futuro saeculo, sicut fecit de femina Leviathan? Quia pisces salsi boni sunt, carnes autem salsa non tantum valent.

It is also the case that the epitomist follows his particular criterion when changing some words from the source text, thus correcting and improving the text of the *Extractiones*:

<i>Excerptum de Talmud</i>	<i>thematic Extractiones</i>	<i>sequential Extractiones</i>
[Y fol. 38va, L fol. 110r] [San 59b] Item: Dicit rabi Iuda: Adam comedebat in horto Paradisi et angeli ministri assabant ei carnes et <i>refrigerabant</i> ei vinum. Serpens vero hoc vidit et invidit.	[P fol. 81ra] [San 59b] Dicit rby Iuda: Adam primus comedebat in horto Paradisi et angeli ministerii assabant ei carnes et <i>refrigidabant</i> vinum. Serpens vidit et invidit. Ergo Adam comedet carnes, verum est, sed fuerunt carnes quae descenderunt de caelo – <u>quasi diceret: has potuit comedere, non alias–</u> .	[P fol. 159rb] [San 59b] Dicit rab Iuda: Adam primus comedebat in horto Paradisi et angeli ministerii assabant ei carnes et <i>refrigidabant</i> ei vinum. Serpens vidit et invidit. Ergo Adam comedet carnes, verum est, sed fuerunt carnes quae descenderunt de caelo – <u>quasi diceret: has potuit comedere, sed non alias–</u> .
[Y fol. 36ra, L fol. 107r] [Ber 3a] Item: Tres custodiae nocte sunt et in qualibet Deus sedet et clamat ut leo, sicut scriptum est: “Deus de excelso rugiet” [Ier 25, 30]. In prima custodia rudit asinus, in secunda latrant canes, in tertia <i>sugit</i> infans ubera matris suae et mulier loquitur cum viro suo.	[P fol. 46rb] [Ber 3a] Tres custodiae sunt in nocte et in qualibet Deus sedet et clamat ut leo, sicut scriptum est: “Dominus de excelso rugiet” [Ier 25, 30]. In prima custodia rudit asinus, in secunda latrant canes, in tertia <i>lactet</i> infans ubera matris suae et mulier loquitur cum viro suo.	[P fol. 99rb] [Ber 3a] Tres custodiae sunt in nocte et in qualibet Deus sedet et clamat ut leo, sicut scriptum est – <u>Iere. xxv. f.–</u> : “Dominus de excelso rugiet” [Ier 25, 30] et cetera. In prima custodia rudit asinus, in secunda latrant canes, in tertia <i>lactet</i> infans ubera matris suae et mulier loquitur cum viro suo.

In San 59b we see that the epitomist prefers the term *refrigerare* instead of the *refrigidare* used in the *Extractiones*. In the example of Ber 3a we rather notice that the epitomist changes words with the same meaning (*sugit/lactet*).

In order to finish this presentation of the *Excerptum*, we will see a piece of the prologue to the *Excerptum* that also heads, more extensively, the *Extractiones* (being placed both before the thematic and the sequential version).